



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月26日

上場会社名 JUKI株式会社

(コード番号：6440 東証第1部)

(URL <http://www.juki.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 中村 和之

TEL：(03)3480-1111

責任者役職・氏名 取締役経理部長 大竹 義博

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

有形・無形固定資産の減価償却の方法 - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

退職給付引当金 - - - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結：新規2社)

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第1四半期 | 38,676 | 17.2 | 3,782 | 6.8 | 3,471 | 13.3 | 2,027 | 32.7 |
| 18年3月期第1四半期 | 32,995 | 3.4 | 3,541 | 20.9 | 3,063 | 20.4 | 1,527 | 1.1 |
| (参考)18年3月期 | 124,788 | | 11,266 | | 8,890 | | 5,369 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 15 | 69 | | |
| 18年3月期第1四半期 | 13 | 07 | | |
| (参考)18年3月期 | 44 | 46 | | |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、企業収益が拡大を続けるなど、景気は着実に回復傾向にあると思われれます。一方、米国経済の減速懸念はありますが、中国をはじめその他アジア地域も順調に経済成長を続けるなど、当社グループを取り巻く環境は、概して好調に推移いたしました。

主なセグメント別の概況は次のとおりであります。

(工業用マシン事業)

インド、バングラデシュなどのアジア市場及び欧州市場での売上が好調に推移し、工業用マシン事業全体の連結売上高は217億5千4百万円(対前年同期比20.7%増)となりました。

(家庭用マシン事業)

国内において、訪問販売による売上が減少したことに伴い、家庭用マシン事業全体の連結売上高は25億9千3百万円(対前年同期比13.2%減)となりました。

(産業機器事業)

デジタル関連の設備投資が好調に推移していることなどから、チップマウンターの受注が急増し、国内、欧米、中国、アジアなどすべての市場で売上を大きく伸ばしました。その結果、産業機器事業全体の連結売上高は78億5千3百万円(対前年同期比40.9%増)となりました。

(電子・精密機器事業)

アミューズメント機器は、活発な受注活動により順調に売上を伸ばし、電子・精密機器事業全体の連結売上高は37億3千7百万円(対前年同期比23.0%増)となりました。

(その他事業)

宝飾品・健康機器等の訪問販売による売上減の影響が大きく、その他事業全体の連結売上高は27億3千7百万円(対前年同期比18.8%減)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり 純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 115,188 | 29,209 | 25.0 | 226 01 |
| 18年3月期第1四半期 | 115,648 | 14,799 | 12.8 | 126 58 |
| (参考)18年3月期 | 113,923 | 27,745 | 24.4 | 214 03 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 19年3月期第1四半期 | 7,052 | 253 | 4,339 | 12,347 |
| 18年3月期第1四半期 | 5,255 | 573 | 3,568 | 11,262 |
| (参考)18年3月期 | 10,485 | 356 | 11,707 | 9,060 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ、12億6千4百万円増加しました。これは主に現金及び預金、受取手形及び売掛金で56億8千4百万円増加し、棚卸資産が39億4千3百万円減少したことによるものです。また、負債は借入金で37億2千9百万円減少したものの、その他流動負債が25億9千8百万円増加したことなどにより2億1千9百万円増加しました。純資産は利益剰余金が12億6千3百万円増加したことなどにより14億6千4百万円増加しました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動からのキャッシュ・フローは70億5千2百万円増加しました。これは税金等調整前四半期純利益の計上及び棚卸資産が減少したことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動からのキャッシュ・フローは2億5千3百万円減少しました。生産面での設備投資などを行ったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動からのキャッシュ・フローは43億3千9百万円減少しました。借入金の返済などによるものであります。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(1) 平成19年3月期中間期の業績予想の修正(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

【連結】

(単位：百万円)

| 区 分 | 売上高 | 経常利益 | 中間純利益 |
|----------------------|--------|-------|-------|
| 前回発表予想(A) | 64,000 | 3,500 | 2,500 |
| 今回修正予想(B) | 74,000 | 5,300 | 3,200 |
| 増減額(B)-(A) | 10,000 | 1,800 | 700 |
| 増減率(%) | 15.6% | 51.4% | 28.0% |
| (参考)前期実績(平成17年9月中間期) | 63,798 | 5,012 | 2,969 |

【単体】

(単位：百万円)

| 区 分 | 売上高 | 経常利益 | 中間純利益 |
|----------------------|--------|--------|-------|
| 前回発表予想(A) | 38,000 | 1,700 | 1,200 |
| 今回修正予想(B) | 44,000 | 3,600 | 2,000 |
| 増減額(B)-(A) | 6,000 | 1,900 | 800 |
| 増減率(%) | 15.8% | 111.8% | 66.7% |
| (参考)前期実績(平成17年9月中間期) | 38,886 | 2,139 | 751 |

(2) 平成19年3月期通期の業績予想の修正(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

【連結】

(単位：百万円)

| 区 分 | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|--------------------|---------|-------|-------|
| 前回発表予想(A) | 129,000 | 7,600 | 4,500 |
| 今回修正予想(B) | 135,500 | 9,300 | 5,600 |
| 増減額(B)-(A) | 6,500 | 1,700 | 1,100 |
| 増減率(%) | 5.0% | 22.4% | 24.4% |
| (参考)前期実績(平成18年3月期) | 124,788 | 8,890 | 5,369 |

【単体】

(単位：百万円)

| 区 分 | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|--------------------|--------|-------|-------|
| 前回発表予想(A) | 75,000 | 4,400 | 2,800 |
| 今回修正予想(B) | 81,000 | 6,000 | 3,300 |
| 増減額(B)-(A) | 6,000 | 1,600 | 500 |
| 増減率(%) | 8.0% | 36.4% | 17.9% |
| (参考)前期実績(平成18年3月期) | 78,177 | 5,858 | 2,652 |

[業績予想に関する定性的情報等]

当中間期の業績予想につきましては、家庭用ミシン事業など伸び悩んでいる事業はありますが、工業用ミシン及び産業機器(チップマウンター)などが順調に売上を伸ばしていることから、連結・単体ともに、当初の予想を上回る売上高、経常利益となる見込みであります。

また、通期の業績予想につきましても、原油高あるいは世界的な金融引き締め等先行きの懸念材料はありますが、当中間期までの業績予想を踏まえ、上記のとおり修正するものです。

なお、上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。世界経済・競合状況・為替の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

(添付資料)

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 期別 | 当第1四半期 平成18年6月30日 | 前連結会計年度 平成18年3月31日 | 増減 | 前年第1四半期 平成17年6月30日 |
|----------------|----|----------------------|-----------------------|-------|-----------------------|
| | | 金額 | 金額 | 金額 | 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | 80,943 | 79,332 | 1,610 | 79,361 |
| 現金及び預金 | | 13,327 | 10,369 | 2,958 | 13,060 |
| 受取手形及び売掛金 | | 27,115 | 24,388 | 2,726 | 24,595 |
| 棚卸資産 | | 36,537 | 40,480 | 3,943 | 37,895 |
| その他の | | 3,963 | 4,093 | 130 | 3,809 |
| 固定資産 | | 34,245 | 34,591 | 346 | 36,286 |
| 有形固定資産 | | 22,557 | 21,968 | 589 | 21,723 |
| 無形固定資産 | | 2,806 | 2,820 | 14 | 2,780 |
| 投資その他の資産 | | 8,881 | 9,802 | 920 | 11,782 |
| 資産合計 | | 115,188 | 113,923 | 1,264 | 115,648 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | 62,260 | 59,450 | 2,809 | 66,958 |
| 支払手形及び買掛金 | | 19,055 | 18,472 | 583 | 18,248 |
| 短期借入金 | | 28,327 | 29,627 | 1,300 | 37,111 |
| 未払費用 | | 5,476 | 4,548 | 928 | 5,090 |
| その他の | | 9,400 | 6,802 | 2,598 | 6,508 |
| 固定負債 | | 23,718 | 26,308 | 2,590 | 33,410 |
| 社債 | | 1,300 | 1,300 | | 1,300 |
| 長期借入金 | | 15,622 | 18,051 | 2,429 | 25,295 |
| 退職給付引当金 | | 6,077 | 6,191 | 113 | 6,175 |
| その他の | | 718 | 765 | 47 | 639 |
| 負債合計 | | 85,978 | 85,759 | 219 | 100,369 |
| (少数株主持分) | | | | | |
| 少数株主持分 | | | 419 | | 479 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資本 | | | 15,950 | | 12,441 |
| 資本剰余金 | | | 8,999 | | 5,508 |
| 利益剰余金 | | | 5,035 | | 1,194 |
| その他有価証券評価差額金 | | | 1,147 | | 523 |
| 為替換算調整勘定 | | | 3,344 | | 4,837 |
| 自己株式 | | | 43 | | 30 |
| 資本合計 | | | 27,745 | | 14,799 |
| 負債・少数株主持分・資本合計 | | | 113,923 | | 115,648 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | 31,201 | | | |
| 資本 | | 15,950 | | | |
| 資本剰余金 | | 8,999 | | | |
| 利益剰余金 | | 6,298 | | | |
| 自己株式 | | 47 | | | |
| 評価・換算差額等 | | 2,420 | | | |
| その他有価証券評価差額金 | | 930 | | | |
| 繰延ヘッジ損益 | | 1 | | | |
| 為替換算調整勘定 | | 3,352 | | | |
| 少数株主持分 | | 428 | | | |
| 純資産合計 | | 29,209 | | | |
| 負債及び純資産合計 | | 115,188 | | | |

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日 | | 前年第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 | | 前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日 | |
|----------------------|-------------------------------------|-------|--------------------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 38,676 | 100.0 | 32,995 | 100.0 | 124,788 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 25,759 | 66.6 | 21,773 | 66.0 | 78,696 | 63.1 |
| 売 上 総 利 益 | 12,917 | 33.4 | 11,221 | 34.0 | 46,091 | 36.9 |
| 販売費及び一般管理費 | 9,135 | 23.6 | 7,679 | 23.3 | 34,824 | 27.9 |
| 営 業 利 益 | 3,782 | 9.8 | 3,541 | 10.7 | 11,266 | 9.0 |
| 営 業 外 収 益 | 293 | 0.8 | 279 | 0.9 | 1,537 | 1.2 |
| 営 業 外 費 用 | 603 | 1.6 | 757 | 2.3 | 3,913 | 3.1 |
| 経 常 利 益 | 3,471 | 9.0 | 3,063 | 9.3 | 8,890 | 7.1 |
| 特 別 利 益 | 19 | 0.0 | 251 | 0.7 | 2,083 | 1.7 |
| 特 別 損 失 | 51 | 0.1 | 1,037 | 3.1 | 3,310 | 2.7 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 3,440 | 8.9 | 2,277 | 6.9 | 7,663 | 6.1 |
| 税 金 費 用 | 1,399 | 3.6 | 715 | 2.2 | 2,228 | 1.8 |
| 少 数 株 主 利 益 | 13 | 0.0 | 34 | 0.1 | 66 | 0.0 |
| 四半期(当期)純利益 | 2,027 | 5.3 | 1,527 | 4.6 | 5,369 | 4.3 |

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当第1四半期 | 前年第1四半期 | 前連結会計年度 |
|------------------------|-----|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| | | 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日 | 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 | 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日 |
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 3,440 | 2,277 | 7,663 |
| 減価償却費 | | 833 | 799 | 3,364 |
| 売上債権の増減額 | | 2,843 | 680 | 1,563 |
| 棚卸資産の減少額 | | 4,022 | 1,000 | 557 |
| 仕入債務の増加額 | | 489 | 1,367 | 1,301 |
| 割引手形の減少額 | | 463 | 917 | 632 |
| 法人税等の支払額 | | 1,071 | 1,082 | 3,068 |
| その他の | | 2,645 | 1,130 | 264 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 7,052 | 5,255 | 10,485 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | | 938 | 1,015 | 4,708 |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入 | | 28 | 335 | 714 |
| その他の | | 655 | 105 | 3,637 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 253 | 573 | 356 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入金純減少額 | | 1,285 | 1,813 | 3,743 |
| 長期借入れによる収入 | | 540 | 3,321 | 5,184 |
| 長期借入金の返済による支出 | | 2,990 | 4,720 | 19,624 |
| 社債の発行による収入 | | | | 6,998 |
| その他の | | 603 | 355 | 523 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 4,339 | 3,568 | 11,707 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 6 | 225 | 716 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | | 2,466 | 1,339 | 862 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 9,060 | 9,923 | 9,923 |
| 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高 | | 820 | | |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | | 12,347 | 11,262 | 9,060 |

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

| | 工業用 ミシン事業 | 家庭用 ミシン事業 | 産業機器 事業 | 電子・精密 機器事業 | その他 | 計 | 消去又 は全社 | 連結 |
|----------------------|--------------|--------------|------------|---------------|-------|--------|------------|--------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 21,754 | 2,593 | 7,853 | 3,737 | 2,737 | 38,676 | - | 38,676 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 13 | 128 | 101 | 278 | 64 | 586 | (586) | - |
| 計 | 21,767 | 2,721 | 7,954 | 4,015 | 2,802 | 39,262 | (586) | 38,676 |
| 営業費用 | 18,622 | 2,983 | 7,314 | 3,574 | 2,781 | 35,276 | (381) | 34,894 |
| 営業利益 | 3,144 | 261 | 640 | 441 | 21 | 3,986 | (204) | 3,782 |

各事業の主な製品

- (1)工業用ミシン事業 …… 工業用ミシン
- (2)家庭用ミシン事業 …… 家庭用ミシン
- (3)産業機器事業 …… チップマウンター
- (4)電子・精密機器事業 …… 金融端末機器、アミューズメント機器等
- (5)その他 …… 宝飾品、健康商品等

前年第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位：百万円)

| | 工業用 ミシン事業 | 家庭用 ミシン事業 | 産業機器 事業 | 電子・精密 機器事業 | その他 | 計 | 消去又 は全社 | 連結 |
|----------------------|--------------|--------------|------------|---------------|-------|--------|------------|--------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 18,024 | 2,988 | 5,573 | 3,037 | 3,371 | 32,995 | - | 32,995 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 249 | 120 | 35 | 117 | 534 | 1,057 | (1,057) | - |
| 計 | 18,274 | 3,108 | 5,608 | 3,154 | 3,905 | 34,052 | (1,057) | 32,995 |
| 営業費用 | 15,405 | 3,057 | 5,354 | 2,894 | 3,677 | 30,388 | (934) | 29,453 |
| 営業利益 | 2,868 | 50 | 254 | 260 | 228 | 3,663 | (122) | 3,541 |

前連結会計年度(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位：百万円)

| | 工業用 ミシン事業 | 家庭用 ミシン事業 | 産業機器 事業 | 電子・精密 機器事業 | その他 | 計 | 消去又 は全社 | 連結 |
|----------------------|--------------|--------------|------------|---------------|--------|---------|------------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 65,475 | 10,510 | 21,290 | 14,799 | 12,711 | 124,788 | - | 124,788 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,083 | 634 | 438 | 910 | 227 | 3,294 | (3,294) | - |
| 計 | 66,559 | 11,145 | 21,728 | 15,709 | 12,939 | 128,082 | (3,294) | 124,788 |
| 営業費用 | 57,009 | 11,221 | 20,717 | 13,977 | 12,696 | 115,622 | (2,101) | 113,521 |
| 営業利益 | 9,549 | 76 | 1,011 | 1,732 | 242 | 12,459 | (1,193) | 11,266 |